Köstendilli Süleyman Şeyhî’nin Şerh-i Kelâm-ı Ca‘fer-i Sâdık’ı:

Tahlil ve Transkripsiyon1

Özet

Köstendilli Süleyman Şeyhî (ö. 1235/1819-20) 19. yüzyıl Osmanlı döneminde Kösten-
dil’de yaşamış olan velûd bir âlimdir. Kendisine otuzu aşkın eser nispet edilen Süleyman
Şeyhî, şerh türünde altı risâle telif etmiştir. Şeyhî, söz konusu çalışmalarında tasavvuf tari-
hindeki önemli isimlere nispet edilen sözleri tasavvufî meselelerle ilintili olarak şerh etmiştir.
Vahdet-i vücûd geleneğinin takipçisi olan Şeyhî’nin söz konusu şerhlerini bu meşreb üzere
telif ettiği anlaşılmaktadır. Şeyhî’nin bu tür çalışmalarından biri de Şerh-i Kelâm-ı Ca‘fer-i
Sâdık’tır. Bu risâlede Ca‘fer es-Sâdık’a (ö. 148/765) nispet edilen “kim vasldan faslı ve
sükûndan hareketi ayırırsa tevhidde karar mahalline ulaşır.” şeklindeki söz şerh edilmiştir.
Şeyhî, bu risâlede “fasl”, “vasl”, “hareket” ve “sükûn” kavramlarını Ekberî geleneğin bakış
açısıyla değerlendirmiştir.

Anahtar Kelimeler: Süleyman Şeyhî, Şerh-i Kelâm-ı Ca‘fer-i Sâdık, fasl-vasl, hareket-sükûn

A Content Assessment And Transcription Alphabet Of The Şerh-i Kelâm-i Ca‘fer-i
Sâdık Written By Sheikh Suleiman Efendi From Kostendilli

Abstract

Sheikh Suleiman Efendi From Kostendilli (d. 1235/1819-20) is a prolific scholar who
lived in Köstendilli in the 19th century Ottoman period. Sheikh Suleiman, who was attributed
more than thirty works, wrote six book lets of annotation type. In his works, Sheikh Suleiman
expounded the words generally attributed to theim portant names in the history of sufism in
relation to Sufiissues.

4 Tespit edilebildiği kadarıyla İmam Ca‘fer es-Sâdık’ın “kim vasldan faslı ve sükûndan hareketi ayırırsa
tevhidde karar mahalline ulaşır” şeklindeki ifadesine yer veren en erken kaynak Abdürrezzâk el-
Kâşânî’nin (ö. 736/1335) Istılâhâtü’s-sûfiyye adlı eseridir. Nitekim Süleyman Şeyhî de Şerh-i Kelâm-ı Ca‘fer-i
Sâdık’ta Kâşânî’nin Istılâhâtü’s-sûfiyye’sine atıfta bulunmuştur. Kâşânî “vasl” maddesini açıklarken Ca‘fer
es-Sâdık’ın söz konusu ifadesine yer vermiştir.

Bu sebeplerden ötürü Şerh-i Kelâm-ı Ca‘fer-i Sâdık’ın tekrar neşredilmesi ge-
rektiği kanaati hâsıl olmuştur.

1. Süleyman Şeyhî’nin Hayatı ve Eserleri

Mollazâdeler ailesine mensup olan Süleyman Şeyhî 1163/1750 yılında gü-
nümüzde Bulgaristan’ın batı sınırına yakın olan Köstendil beldesinde doğmuştur.
Osmanlı sarayındaki çeşitli malî işlerde uzunca bir süre görev alan Şeyhî’nin babası
Hasan Efendi, devlet aleyhine birtakım işlere karıştığı ileri sürülerek 1165/1752 yı-
lında idam edilmiştir. Babası vefat ettiğinde iki yaşında olan Şeyhî, ağabeyi Çelebi
İbrâhim Efendi’nin (ö. 1117/1758) himayesinde yetişmiştir. Köstendil’in varlıklı ve
saygın kimselerinden olan Çelebi İbrâhim Efendi, Şeyhî’nin çocukluk yıllarından iti-
baren ilim ehlinden oluşan seçkin kimselerle aynı çevrede bulunmasına vesile ol-
muş ve onun eğitimine önem vermiştir. İlk tahsiline Köstendil’de başlayan Şeyhî,
daha sonra İstanbul’daki hocalardan istifade etmek amacıyla Köstendil’den ayrıl-
mıştır.10 Bir süre İstanbul’daki medreselerde eğitim gören Şeyhî, ardından Kösten-
dil’e dönmüş ve tahsiline burada devam etmiştir. On beş yaşlarındayken Nakşibendî
şeyhi Şâmîzâde Mustafa Efendi’ye (ö. 1193/1174) intisap eden Süleyman Şeyhî, mür-
şidinin rehberliğinde mânevî yolculuğunu tamamlayarak hocasının icâzetiyle
1193/1779’da hilâfet almıştır.11 Bir süre devlet tarafından kendisine tevdi edilen
âyanlık, mütesellimlik ve adlî memuriyeti gibi görevlerde de bulunan Şeyhî, daha

doğru yazımı “li ecli’t-tefhīm” olmalıdır.Sejfovska, Mecmua-i Resâil ve Şeyh Süleyman Efendi Nakşibendî-Kös-
tendil, 210.

Hocası Şâmîzâde Mustafa Efendi’nin vefatının ar-
dından onun postuna geçen Süleyman Şeyhî hayatının sonuna kadar irşâd ve tedris
faaliyetleriyle uğraşmış, 1235/1819-1820 yılında Köstendil’de vefat etmiştir.12

Süleyman Şeyhî çoğunluğu tasavvufî konularda olan irili ufaklı birçok eser
kaleme almıştır. Bu eserler hakkında makale, tez ve kitap düzeyinde birçok çalışma
yapılmıştır. Bundan ötürü burada tespit edilebilen eserlerinin sadece isimleri veril-
mekle yetinilecektir: Bahrü’l-velâye, Dîvân, Etvâr-ı Hâcegân, Kitâbu Tâliʻa fî esrâri’l-
ilâhiyye, Kûtu’l-ʻuşşâk, Lemaʻât-ı Nakşibendiyye, Mecmaʻuʻl-maʻârif, Medâr-ı sâlikân,
Mektûbât-ı erbaîn, Mir’âtü’l-muvahhidîn, Nikâtü’l-hikem, Risâle-i hakâik-i aşk, Risâle-i Ta-
savvuf, Sakk-ı Şeyhî, Subhatü’l-levâyih, Şerh-i Baʻzı gazeliyyât, Şerh-i Kelâm-ı Ca‘fer-i Sâdık,
Şerh-i Kelâm-ı kibâr, Şerh-i Kelâmi’l-Vâsıtî, Şerh-i Kelimât-ı Bedreddîn, Şerh-i Nûnân,
Terkîbât-ı erbaîn, Te’vîlât-ı hadîs-i erbaîn, Zübdetü Nefâhâti’l-üns.13

2. Şerh-i Kelâm-ı Ca‘fer-i Sâdık

2.1. Risâlenin Müellife Nispeti

Süleyman Şeyhî 1200/1786-1210/1796 yılları arasında şerh türünde eserler
kaleme aldığını belirtmiştir.14 Bu eserlerden bazılarının ismi bizzat müellif tarafın-
dan kaydedilirken bazıları hakkında ise bilgi verilmemiştir.15 Her ne kadar bizzat
müellif tarafından Şerh-i Kelâm-ı Ca‘fer-i Sâdık’ı kaleme aldığına dair bir bilgi tespit
edilememiş olsa da söz konusu risâlenin Süleyman Şeyhî’ye ait olduğunu gösteren
güçlü karineler bulunmaktadır.

https://dergipark.org.tr/tr/pub/iiad

hadisler, risâle isimleri ve bazı kavramlar genel itibariyle kırmızı mürekkeple yazıl-
mıştır.

Mecmuada iki farklı istinsah tarihi bulunmaktadır. Mir’âtü’l-muvahhidînʻin
temmet kaydında Durmûş b. Abdullâh Köstendilî’nin (ö. ?) bu nüshayı 1227/1813 yı-
lında yazdığı belirtilmiş, ardından müstensih Ebu’t-Tevfîk eş-Şeyh İbrâhim Sırrî (ö.
?) söz konusu nüshayı 12 Rebîü’l-evvel 1250/1834 yılında istinsah ettiğini belirtmiş-
tir.20 Şerh-i Kelâm-ı Ca‘fer-i Sâdık’tan hemen sonra gelen Terkîbât-ı erbaîn’in temmet
kaydında ise Durmûş b. Abdullâh Köstendilîʻye işaret edilmeden bu nüshanın
1227/1813 yılında yazıldığı belirtilmiş, müstensih eş-Şeyh es-Seyyid İbrâhim Ebu’t-
Tevfîk de Terkîbât-ı erbaîn’i bu nüshadan 1246/1830 yılında istinsah ettiğini belirt-
miştir.21 Bu bilgilerden hareketle Ebu’t-Tevfîk eş-Şeyh İbrâhim Sırrî’nin söz konusu
mecmuayı Süleyman Şeyhî hayattayken kaleme alınan 1227/1813 tarihli bir nüsha-
dan istinsah ettiği anlaşılmaktadır. Şerh-i Kelâm-ı Ca‘fer-i Sâdık söz konusu mecmuada
bulunan eserlerin beşincisidir. 10 varaktan oluşan risâlenin açık ve okunaklı bir
hatla istinsah edildiği ve her varakta 21 satır bulunduğu görülmektedir.

Mührün hemen altında ise şu bilgiler yer almaktadır: “Bu ʻabd-ı ʻâciz Sâbit Mustafa
kendi hattım ile yazdığım büyük pür kerâmetli Şeyh Süleymân Efendi hazretlerinin
te’lîfâtından ber vechi bâlâ risâle-i celîlesini… okuyan ihvân-ı bâ vefâ bu fâkiri dua-
i hayriyye ile yâd eylemeleri niyâzımdır. Cemâziyeʻl-evvel 1284”. Bu bilgiden hare-
ketle mecmuanın müstensih Sâbit Mustafa tarafından 1284/1867 yılında istinsah
edildiği söylenebilir. Nitekim mecmua içerisinde bu kayıt dışında istinsah tarihine
işaret eden başka bir bilgi tespit edilememiştir. Koyu kahverengi meşin deri ile kap-
lanmış olan cilt mikleplidir. Kapak içleri yeşil ve mavi ebru ile kaplanmıştır. Mec-
muanın sonunda Sivastopol zaferi hakkında Cerîde-i Havâdis gazetesinden iktibas
edilen eski tarihli bir haber istinsah edilmiş olup 1272/1856 tarihi not düşülmüştür.

20 Şeyhî, Şerh-i Kelâm-ı Ca‘fer-i Sâdık (Türkçe Yazmalar, 3469), 86a.
21 Şeyhî, Şerh-i Kelâm-ı Ca‘fer-i Sâdık (Türkçe Yazmalar, 3469), 133b.

Ancak Şeyhî’nin bu ifadeyi kullan-
dığı bağlamda maksadının aynü’-l-cemʻ makamı olduğu şeklinde bir çıkarımda bulunmak mümkündür.
Aynü’l-cemʻ,“tam cemʻ” hali demektir. Bu makamda sâlik, her şeyi Allah veya Allah’tan gördüğü için her
işi O’na nispet eder ve “Lâ fâile illallâh, lâ meşhûde illallâh” der. Bâyezîd’in (ö. 234/848) “Kendimi tenzih
ederim, şânım ne yücedir!” ve Hallâc-ı Mansûr’un (ö. 309/922) “Ene’l-Hak” sözü bu makamda söylenmiş-
tir. Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, 58. Ebû Nasr Serrâc (ö. 388/988), aynü’l-cemʻ’in tevhidin isimlerin-
den biri olduğunu ve vasıflarını sadece bu makamın ehlinin bilebileceğini belirtir. Cüneyd, “Bâyezîd
Bistâmî’nin hikâyeleri onun aynü’l-cemʻe ulaştığına delâlet eder.”

Bu maḳāmıñ ānıñ gibi ẕevātdan bir isim ile celī ve ḫafī ẕākirlik naʻtı
ẕātından sāḳıṭ ve bir maʻna ile ẓāhir ve bāṭın fākirlik vaṣfı hābit olub ʻilim ve ʻirfānı
cihet-i ıṭlāḳa nāẓır ve īmān ve īḳānı ıṭlāḳ istiḥḳaḳına ḥāẓır ve baḥr-ı meẕkūrde ḳatre-

54 Sâgānî (ö. 650/1252) bu rivayetin uydurma olduğunu belirtmiştir. Ebü’l-Fezâil Radıyyüddîn Hasen b.
Muhammed b. Hasen es-Sâgānî, el-Mevzûʿât, nşr. Necm Abdurrahman Halef (Dımaşk: Dâru’l-Me’mûn li’t-
Türâs, 1405/1985), 53.
55 İ: ḫilḳat-i.
56 Der-kenâr: en uʻrefe.
57 İ, M: nesnede.

dedi. Ravi, Allah Resûlü’nün ağladığını ve “Allah da bana böyle vah-
yetti” dediğini söylemiştir. Kâşânî, Sûfîlerin Kavramları, 22-23.
85 Kaynaklarda bu rivayetin Hz. Peygamber’e nispetini destekleyecek herhangi bir bilgi bulunmamakta-
dır. Ancak Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâʾü ulûmi’d-dîn adlı eserinde bu rivayetin muhteva bakımından bir
benzeri Hz. Ebû Bekir’e nispet edilmiş, onun bu şekilde dua ettiği belirtilmiştir. Hüccetü’l-İslâm Ebû
Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî, İhyâʾü ulûmi’d-dîn (Beyrut: Dâru’l-
Ma’rife, ts.), 4/401.